
PORTARIA Nº 487, DE 19 DE JULHO DE 2021. 
 
Dispõe sobre contratação de servidoras por tempo 
determinado para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público.- 

 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré 

em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 

Orgânica do Município de Sumaré; 
 
Considerando o disposto no inciso IX do artigo 37 da Constituição da República 

Federativa do Brasil de 1988,  
 
Considerando o disposto no inciso IV do artigo 316 da Lei Municipal nº 4967/10; 
 
Considerando as justificativas apresentadas pela Secretaria Municipal de Educação no 

Processo Seletivo – PSPMS 001/18 - Professor Municipal I;  
 
Considerando ainda o princípio da continuidade dos serviços públicos; 
 
Considerando o disposto inciso V, da Lei Orgânica Municipal, com a nova redação que 

lhe foi dada pela Emenda nº 019, de 13 de dezembro de 2017 e da Lei Municipal nº 3545, de 28 de 

dezembro de 2000; 

 

 R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Ficam contratadas, com base na Lei Municipal nº 4967/10, para atender 

necessidade temporária de excepcional interesse público, as servidoras abaixo indicadas, para o 

exercício da função de Professor Municipal I - Nível E – REF. MG 01, subordinadas a Secretaria 

Municipal de Educação 
 
CARGO: Professor Municipal I - Nível E – Ref. MG 01.  
CLAS NOME RG INICIO TERMINO 

631 MARIA CRISTINA CAVAÇA ZORZAN 28.265.683-2 21/07/2021 20/07/2022 

632 PATRÍCIA VIVIANE DE OLIVEIRA CAMARGO 46.197.482-4 21/07/2021 20/07/2022 

633 RAYSA OLIVEIRA FALCÃO FREGATTI 48.535.403-2 21/07/2021 20/07/2022 

634 NATÁLIA GARCIA HOMA 40.148.717-9 21/07/2021 20/07/2022 

635 HELAINE CIA 32.762.842-X 21/07/2021 20/07/2022 

636 LUCIA HELENA LATANZIO MONTEZEL 15.614.012-3 21/07/2021 20/07/2022 

637 LETÍCIA GRACIELA PRADO SOARES 34.008.360-8 21/07/2021 20/07/2022 

638 ROSEANE CROZARE CASSIMIRO 40.746.885-7 21/07/2021 20/07/2022 

640 ELISÂNGELA DE ALVARENGA SILVA 30.290.430-X 21/07/2021 20/07/2022 

642 ALESSANDRA BOSCHINI DIAS 44.843.255-9 21/07/2021 20/07/2022 

643 CRISTIANE GOMES DA SILVA 27.148.386-6 21/07/2021 20/07/2022 

646 REGINA CÉLIA BOTELHO 25.380.820-0 21/07/2021 20/07/2022 

648 IVETE DA SILVA COSTA CRUZ 20.147.991-6  21/07/2021 20/07/2022 

649 VILMA CANDIDO DA SILVA 22.321.356-1 21/07/2021 20/07/2022 

651 ROSANGELA FELTRIM SERUTS LOPES 45.609.752-1  21/07/2021 20/07/2022 

655 ROSIMARA APARECIDA MARRECA  39.690.999-1 21/07/2021 20/07/2022 

658 LUCIANA ROGÉRIA LUPERINE MARQUES 18.263-993-9 21/07/2021 20/07/2022 

660 EDILMA RAMOS DA SILVA SANTOS 38.454.294-3 21/07/2021 20/07/2022 

669 RENATA CORREIA MACEDO 44.296.712-3 21/07/2021 20/07/2022 

672 STEFFANY CAROLINE FERREIRA 46.345.175-2 21/07/2021 20/07/2022 

673 KETHLEN ARIANE CARDOSO DOS SANTOS 48.495.359-X 21/07/2021 20/07/2022 

674 NATÁLIA BURLE FIGUEIREDO SOUSA 38.956.714-0 21/07/2021 20/07/2022 

675 LIVIA MARIANE BARBUTI 53.012.479-8 21/07/2021 20/07/2022 



PORTARIA Nº 487/2021 
FOLHA Nº 02 

 

 

 

 

676 TANIA APARECIDA BESERRA FERREIRA DOS SANTOS 26.334.926-3 21/07/2021 20/07/2022 

680 RENATA CAMPOS TEIXEIRA 21.495.674-X 21/07/2021 20/07/2022 

681 ROSELI APARECIDA CIRIGUSSI 21.346.345-3 21/07/2021 20/07/2022 

682 SIMONE TORRALBO 21.872.563-2 21/07/2021 20/07/2022 

688 VALQUÍRIA ROSA DA SILVA LEMOS 53.398.889-5 21/07/2021 20/07/2022 

692 FABIANA SILVA TORRES SOARES 28.183.504-4 21/07/2021 20/07/2022 

693 SOLANGE DOS SANTOS 33.500.591-3 21/07/2021 20/07/2022 

695 SUELI SOUSA DOS SANTOS 32.561.866-5 21/07/2021 20/07/2022 

697 DÉBORA GONÇALVES DA SILVA 30.960.727-9 21/07/2021 20/07/2022 

698 ADAMARIS BECHIS OLIVEIRA VENANCIO 32.307.860-6 21/07/2021 20/07/2022 

701 ROSEANA PIMENTEL DE ARAUJO 40.310.182-7 21/07/2021 20/07/2022 

703 LETICIA FREIRE JACÓ DE GENNARO 33.646.706-0 21/07/2021 20/07/2022 

712 RAFAELLA JOANA BARBOSA DE CARVALHO 48.149.512-5 21/07/2021 20/07/2022 

713 VIVIANE DE LIMA COSTA 41.907.090-4 21/07/2021 20/07/2022 

714 ANA PAULA BERTO PALLI 45.147.324-3 21/07/2021 20/07/2022 

715 GRAZIELE FONSECA COSTA 37.939.950-7 21/07/2021 20/07/2022 

716 MESSIAS APARECIDA DE SOUSA GUIMARÃES 17.085.212-X 21/07/2021 20/07/2022 

723 FABIA MARIA OLIVEIRA MELO 18.571.454-7 21/07/2021 20/07/2022 

725 NEIVA DA SILVA GOMES SANTOS 28.265.950-X 21/07/2021 20/07/2022 

726 MARCIA DONIZETI DA ROCHA SOUSA 28.445.945-8 21/07/2021 20/07/2022 

727 ELAINE DE FREITAS 25.001.361-7 21/07/2021 20/07/2022 

731 VALÉRIA CONCEIÇÃO LOURENÇO DE FREITAS 26.218.039-X 21/07/2021 20/07/2022 

733 EVA MARIA SILVA 33.676.562-9 21/07/2021 20/07/2022 

734 ERIKA CRISTINA CREVELARIO VALENTE 29.954.565-9 21/07/2021 20/07/2022 

736 ANDRÉA SANTOS RODRIGUES 53.037.234-4 21/07/2021 20/07/2022 

737 ANA PAULA DE SOUZA BOSSO 32.039.820-1 21/07/2021 20/07/2022 
 

Parágrafo Único: - As contratadas cumprirão jornada de trabalho correspondente à sua 

função, fixada em Lei. 
 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as 

providências que se fizerem necessárias ao integral cumprimento desta Portaria.  
 
Art. 3º - As despesas decorrentes do presente ato, serão suportadas por verbas próprias 

consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário for. 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observado o disposto 

do artigo 1º. 
  

Município de Sumaré, 19 de julho de 2021. 
 

 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré, em 19 de julho de 2021 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município. 

        
 
              

        WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
            SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 


